
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 43 del 26-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di febbraio, alle ore 22:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
SISMA 2016 O.C.D.P.C. N. 408/2016 ART.2 STRUTTURA TEMPORANEA AD
USO DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DA INSTALLARE IN
VIA BRODOLINI FINALIZZATA A GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE
FUNZIONI MUNICIPALI. APPROVAZIONE PROGETTO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 56 del 19/02/2019 predisposta dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e
Urbanistica, Ing. Marco Barcaioni, che qui si riporta integralmente:

*****

Oggetto: Sisma 2016 OCDPC n.408/2016 art.2. Struttura temporanea, ad uso del Servizio
Protezione Civile Comunale, da posizionare in Via G. Brodolini, finalizzata a garantire la
continuità delle funzioni municipali. Approvazione progetto.

Premesso che:
-a seguito dei gravi eventi sismici registrati a partire dal 2016 l’edificio sede della protezione civile
comunale ubicato in via Virgilio da San Severino, descritto al fog. 151 part. 36 sub.16/17 è stato
gravemente danneggiato e dichiarato inagibile con ordinanza sindacale n.1492 del 23/10/2017, a
seguito del sopralluogo effettuato il 26/09/2017 dalla squadra P2498, con redazione scheda AeDES
con esito E;
- l’intervento di ripristino dell’edificio utilizzato non rientra in nessuno dei due Stralci del Piano
delle Opere Pubbliche ad oggi approvati e che la prospettiva temporale necessaria al ripristino
della funzionalità dell’edificio richiede tempi necessariamente lunghi di realizzazione;
-al fine di assicurare la continuità delle funzioni municipali, con comunicazione prot. 34550 del
28/09/2018 è stato richiesto un parere al Servizio Protezione Civile - Soggetto Attuatore Sisma 2016
circa la possibilità di realizzare una struttura temporanea da adibire a sede della Protezione Civile
e di ascrivere le spese per le opere di fondazione, urbanizzazione e installazione alla contabilità
speciale del sisma;
-il Servizio di Protezione Civile Regionale - Soggetto Attuatore Sisma 2016, con nota acquisita al
prot.43480 del 07/12/2018, ha comunicato parere favorevole in ordine alla realizzazione di una
struttura temporanea ad uso del Servizio Protezione Civile Comunale, finalizzata alla continuità
delle preesistenti funzioni municipali, previste all’art.2 dell’OCDPC n.408/2016 e all’assentibilità
della relativa spesa alla contabilità speciale sisma, da rendicontare mediante la piattaforma
CohesionWorkPa;

Rilevato che:
-in ordine all’individuazione dell’area destinata ad ospitare le struttura, la normativa in materia
prevede che venga definita dalla Regione d’intesa con il Comune, previo esperimento delle
necessarie verifiche di idoneità;
-dato atto che è stata proposta l’installazione della struttura temporanea presso l’area di proprietà
comunale sita in Via G. Brodolini, censita al catasto al Foglio 154 particella n.2103;
-come previsto dall’ordinanza n.408/2016, in data 24/10/2018 è stato effettuato un sopralluogo da
parte dei tecnici regionali, volto ad accertare lo stato dei luoghi ed eventuali interferenze o criticità,
per l’emissione del relativo parere di competenza;
-dalle risultanze delle verifiche e valutazioni effettuate, è stata redatta, da parte dei funzionari
regionali, la relazione per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche del sito di interesse,
dalla quale si rileva che l’area individuata risulta idonea (nota Protezione Civile n.1354252 del
07/12/2018 acquisita al protocollo 43480 del 07/12/2018);



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Dato atto che, coerentemente con il fabbisogno finanziario autorizzato dalla Regione Marche –
Servizio Protezione Civile con nulla osta acquisito al protocollo 2673 del 25/01/2019, il costo
complessivo dell’intervento, comprensivo di opere di fondazione, sottoservizi, fornitura ed
installazione dei moduli, finalizzati alla continuità delle funzioni municipali è stimato in €
112.490,42;

Richiamata a tal fine la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 05/02/2019 di approvazione dei
lavori di realizzazione della platea di fondazione e dei sottoservizi per l’installazione dei moduli
temporanei ad uso del servizio di Protezione Civile Comunale per un importo complessivo dei
lavori pari a € 42.365,42;

Considerato che, sulla base delle prescrizioni contenute nel parere della Protezione Civile
Regionale, il Rup ing. Marco Barcaioni, con la collaborazione dei tecnici in servizio all’area
Ricostruzione ha progettato l’intervento di “Realizzazione struttura temporanea, ad uso Servizio di
Protezione Civile comunale da posizionare in via Brodolini, finalizzata a garantire la funzione del
Municipio”;

Dato atto che si propone alla Giunta il progetto esecutivo di tale intervento, redatto in conformità
alla normativa vigente in materia ed in particolare all’art. 23 del D.Lgs. 50/16, costituito dai
seguenti elaborati:
1. Relazione tecnico illustrativa – QTE;
2. Elenco prezzi;
3. Computo metrico estimativo;
4. Documentazione fotografica;
5. Elaborati grafici;
6. Disciplinare forniture;

Dato atto che la spesa preventivata per la fornitura e posa in opera dei moduli ammonta a €
70.125,00 così suddivisi:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A)  LAVORAZIONI
1Acquisto Moduli € 55.000,00

Totale A) IVA ESCLUSA € 55.000,00

B)  SOMME A DISPOSIZIONE
1Imprevisti 5% :1) € 2.750,00

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 2.750,00

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 57.750,00

C) IVA
 SU A1) ACQUISTO MODULI (22%) € 12.100,00

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%):1 € 275,00

TOTALE C)  IVA € 12.375,00

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 70.125,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO
FORNITURA E POSA IN OPERA MODULI

Precisato che ai fini della realizzazione dell’intervento in argomento si intende avvalersi delle
deroghe contenute nelle O.C.D.P.C. nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016, 408/2016 e 444/2017;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto di procedere alla redazione del
progetto esecutivo, che assorbe i contenuti principali ed essenziali del livello di definizione tecnico
precedente - c.d. definitivo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 co. 1 lett. C) del d.p.r. 380/2001 le opere del progetto in oggetto
assistite dalla validazione e deliberate dalla Giunta comunale, possono eseguirsi senza titolo
abilitativo;

Considerato che la spesa derivante dal presente atto pari a € 112.490,42 sarà finanziata con i fondi
da richiedere alla Protezione civile, previsti in entrata al capitolo120/55 ed in uscita al capitolo
120/55 mediante l’inserimento della documentazione amministrativa e contabile sull’apposita
piattaforma regionale CohesionWorkPa;

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di approvare il progetto per la fornitura e posa in opera di una struttura temporanea ad uso2.
della protezione civile comunale finalizzata a garantire la continuità delle funzioni municipali
costituito dagli elaborati, conservati in atti, elencati nelle premesse, nell’importo complessivo di
€ 70.125,00 suddivisi secondo il quadro tecnico economico in narrativa riportato.

Di dare atto che la spesa di € 70.125,00 sarà finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile come confermato con nota della medesima Protezione Civile acquisita al protocollo 2673
del 25/01/2019, previsti in entrata al capitolo 120/55 ed in uscita al capitolo 120/55 mediante
l’inserimento della documentazione amministrativa e contabile sull’apposita piattaforma
regionale CohesionWorkPa.

Di stabilire, inoltre, che lo stesso Comune di San Severino Marche provvederà alla rimozione4.
dello stesso modulo emergenziale ed al ripristino dei luoghi a proprie cura e spese ad avvenuto
trasferimento delle funzioni nel vecchio complesso a seguito del ripristino dell’agibilità.

Di demandare al responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica l’adozione degli atti5.
conseguenti.

Di dichiarare la presente deliberazione, previa votazione unanime e palese, immediatamente6.
eseguibile.

    Il Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica
F.to      Ing. Marco Barcaioni

*****

Vista la relazione redatta dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica; 

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare il progetto per la fornitura e posa in opera di una struttura temporanea ad uso2.
della protezione civile comunale finalizzata a garantire la continuità delle funzioni municipali
costituito dagli elaborati, conservati in atti, elencati nelle premesse, nell’importo complessivo di
€ 70.125,00 suddivisi secondo il quadro tecnico economico in narrativa riportato.

Di dare atto che la spesa di € 70.125,00 sarà finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione3.
Civile come confermato con nota della medesima Protezione Civile acquisita al protocollo 2673
del 25/01/2019, previsti in entrata al capitolo 120/55 ed in uscita al capitolo 120/55 mediante
l’inserimento della documentazione amministrativa e contabile sull’apposita piattaforma
regionale CohesionWorkPa.

Di stabilire, inoltre, che lo stesso Comune di San Severino Marche provvederà alla rimozione4.
dello stesso modulo emergenziale ed al ripristino dei luoghi a proprie cura e spese ad avvenuto
trasferimento delle funzioni nel vecchio complesso a seguito del ripristino dell’agibilità.

Di demandare al responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica l’adozione degli atti5.
conseguenti.

*****
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del-
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 8977                                             li 20-03-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-03-19                    al   03-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


